ragt, so daß man von der tieferen Stelle aus Geschosse nicht leicht genug schleudern konnte und die von den Galliern geschleuderten mit größerer Wucht einschlugen. Eine einzige von uns vorbereitete Maßnahme¹²⁸⁾ erwies sich als sehr vorteilhaft, nämlich vorn scharf schneidende Sicheln, eingelassen und befestigt an langen Stangen, ähnlich den Mauersicheln. Sooft durch diese die Taue, welche die Rahen an den Mastbäumen festhielten, ergriffen und angezogen wurden, rissen sie, wenn das Schiff durch die Ruder angetrieben wurde. Waren diese aber durchschnitten, stürzten infolgedessen die Rahen herab, so daß, da bei den gallischen Schiffen aller Erfolg auf Segel- und Takelwerk beruhte, bei deren Verlust auch gleichzeitig die gesamte Einsatzfähigkeit verlorenging. Der übrige Kampf hing von der Tapferkeit ab, an der unsere Soldaten unstreitig überlegen waren, und zwar um so mehr, als sich der Kampf vor den Augen Cäsars und des ganzen Heeres abspielte¹²⁹⁾, so daß keine auch nur ein wenig kühnere Tat verborgen bleiben konnte; alle Hügel und Anhöhen nämlich, von denen man nahen Ausblick aufs Meer hatte, waren vom Heer besetzt.

men has altitudo puppium ex barbaris navibus superabat, ut neque ex inferiore loco satis commode tela adici possent et missa a Gallis gravius acciderent. una 5 erat magno usui res praeparata ab nostris, falces prae-acutae insertae adfixaeque longuriis non absimili forma muralium falcium. his cum funes, qui antemnas ad 6 malos destinabant, comprehensi adductique erant, navigio remis incitato praerumpebantur. quibus ab 7 scisis antemnae necessario concidebant, ut cum omnis Gallicis navibus spes in velis armamentisque consistere, his eruptis omnis usus navium uno tempore eriperetur. reliquum erat certamen positum in virtute, 8 qua nostri milites facile superabant atque eo magis, quod in conspectu Caesaris atque omnis exercitus res gerebatur, ut nullum paulo fortius factum latere posset. omnes enim colles ac loca superiora, unde erat pro- 9 pinquus despectus in mare, ab exercitu tenebantur.

15.

Deiectis ut diximus antemnis, cum singulas binae 1 ac ternae naves circumsisterent, milites summa vi transcendere in hostium naves contendebat. quod 2 postquam fieri barbari animadverterunt, expugnatis compluribus navibus, cum ei rei nullum reperiatur auxilium, fuga salutem petere contedeant. ac iam 3 conversis in eam partem navibus quo ventus ferebat, tanta subito malacia ac tranquillitas exstitit, ut se ex loco movere non possent. quae quidem res ad negoti- 4 um conficiendum maxima fuit opportunitati. nam 5 singulas nostri consecrati expugnaverunt, ut perpac- cae ex omni numero noctis interventu ad terram per- venirent, cum ab hora fere quarta usque ad solis occa- sum pugnaretur.